1

Luis Morais

Assunto: FW: Pedido de parecer no âmbito do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 82/XII
- Primeira alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 5/2014/A, de 28 de março, que
estabelece o regime de distribuição de almoço durante os períodos de férias

Anexos: EBI da Maia - Parecer.pdf

De: CE EBI da Maia <CEebi.Maia@edu.azores.gov.pt>
Enviada: 25 de março de 2023 13:08
Para: Rui Silva <rsilva@alra.pt>
Cc: EBI da Maia <ebi.Maia@edu.azores.gov.pt>; paulo.peixoto@ebimaia.net
Assunto: RE: Pedido de parecer no âmbito do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 82/XII - Primeira alteração ao
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2014/A, de 28 de março, que estabelece o regime de distribuição de almoço durante
os períodos de férias

Exmo. Sr. Coordenador Técnico do Departamento de Atividade Parlamentar da ALRAA

Serve o presente para dar a conhecer a V. Exas. o parecer desta EBI da Maia relativamente ao Projeto de DLR
mencionado em epígrafe.

Com os melhores cumprimentos,
O Presidente do Conselho Executivo
Paulo Peixoto

De: EBI da Maia <ebi.Maia@edu.azores.gov.pt>
Enviado: 27 de fevereiro de 2023 13:58
Para: CE EBI da Maia <CEebi.Maia@edu.azores.gov.pt>
Assunto: FW: Pedido de parecer no âmbito do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 82/XII - Primeira alteração ao
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2014/A, de 28 de março, que estabelece o regime de distribuição de almoço durante
os períodos de férias

De: Rui Silva <rsilva@alra.pt>
Enviado: 24 de fevereiro de 2023 10:22
Assunto: Pedido de parecer no âmbito do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 82/XII - Primeira alteração ao
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2014/A, de 28 de março, que estabelece o regime de distribuição de almoço durante
os períodos de férias

ATENÇÃO: Este email tem origem fora do domínio Educação do Governo Regional dos Açores. Por favor, não clique em links nem
abra anexos, a não ser que conheça o remetente e tenha a certeza de que o seu conteúdo é seguro.

Exmo(a). Senhor(a)
Presidente do Conselho Executivo,

Encarrega-me o Senhor Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais de remeter a V. Exa. o
ofício e iniciativa sobre o assunto em referência.

Com os melhores cumprimentos,

E/821/2023 Proc.º 105/82/XII 27/03/2023

2

Rui Silva
Coordenador Técnico
Departamento de Atividade Parlamentar
Assembleia Legislativa da R.A. Açores
Rua Marcelino Lima – 9901-858 Horta
Tlf. +351 292207666

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem, assim como os ficheiros eventualmente anexos, é confidencial e
reservada apenas ao conhecimento da(s) pessoa(s) nela indicada(s) como destinatária(s). Se não é o seu destinatário,
solicitamos que não faça qualquer uso do respetivo conteúdo e proceda à sua destruição, notificando o remetente.
LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE: A segurança da transmissão de informação por via eletrónica não pode ser
garantida pelo remetente, o qual, em consequência, não se responsabiliza por qualquer facto suscetível de afetar a sua
integridade.

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message, as well as existing attached files, is confidential and intended exclusively for
the individual(s) named as addressees. If you are not the intended recipient, you are kindly requested not to make any
use whatsoever of its contents and to proceed to the destruction of the message, thereby notifying the sender.
DISCLAIMER: The sender of this message can not ensure the security of its electronical transmission and consequently
does not accept liability for any fact which may interfere with the integrity of its content.

1

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E DOS ASSUNTOS CULTURAIS
DIREÇÃO REGIONAL DA EDUCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

ESCOLA BÁSICA INTEGRADA DA MAIA

ASSUNTO: PEDIDO DE PARECER NO ÂMBITO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL
N.º 82/XII – “PRIMEIRA ALTERAÇÃO AO DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL N.º 5/2014/A, DE 28
DE MARÇO, QUE ESTABELECE O REGIME DE DISTRIBUIÇÃO DE ALMOÇO DURANTE OS PERÍODOS
DE FÉRIAS

Este pedido de parecer no âmbito do projeto de decreto legislativo regional Nº. 82/XII, tem

fundamentação e pertinência, uma vez que a conjuntura económica se tem agravado e a inflação

prossegue em valores altos, principalmente no que diz respeito aos bens alimentares para as

famílias.

Considerando que as Escolas são um meio de promoção do desenvolvimento geral e global

das crianças, sendo fundamental para o seu processo integral, que as Escolas têm um papel

fundamental na sinalização de possíveis problemas socioeconómicos, atuando na sua prevenção e

que a Escola deve ser promotora de uma alimentação equilibrada, é fundamental garantir uma

maior abrangência de apoio nas refeições em períodos de férias às famílias e por inerência aos

alunos. Assim, assegura-se que nenhuma criança ficará impedida de aceder   a pelo menos uma

refeição diária e nutricionalmente adequada.

Com a implementação de medidas como esta será possível mitigar os efeitos da pobreza,

colmatando e minorando as dificuldades sentidas por todos. Logo, concorda-se com esta proposta

de alteração que vai ao encontro da Escola Inclusiva, promove a coesão regional e a igualdade de

oportunidades.

O Presidente do Conselho Executivo

Paulo Peixoto